
Ano 2014, Edição n.º 3040 - Crato (CE), Quarta-feira 27 de Agosto de 2014.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2014, Edição n.º 3040 - Crato (CE), Quarta-feira 27 de Agosto de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS N° 2014.08.13.1 e 201408.13.2. PREGÃO PRESENCIAL Nº 2014.06. ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CRATO – EXTRATO DE 04.1. Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS 
LOCAÇÕES DE VEÍCULOS COM CONDUTOR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO 
CRATO/CE. Valor Global do Contrato Nº 2014.08.13.1: R$ 91.680,00 (noventa e um mil seiscentos e oitenta reais) e do Contrato Nº 2014.08.13.2: R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais) Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Saúde: 0401.10.122.0002.2.039 e da Secretaria Municipal de Educação: 
0601.12.361.0002.2.066, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica). Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – 
Secretaria Municipal de Saúde representada pela Sra. Aline Maria Alencar da Franca e Secretaria Municipal de Educação representada pelo Sr. Carlos Pedro 
Queiroz Silva e do outro lado a BRASEL TRANSPORTES E LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA, representada pela Sra. Antônia Denayre Monte da Costa. 
Vigência dos Contratos: até 31 de dezembro de 2014. Data dos Contratos: 13 de agosto de 2014. 

EXTRATO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL - A Secretaria Municipal de Educação, 
Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Administração e Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, tornam público o 
extrato do Primeiro termo Aditivo aos Contratos Nº 2013.08.20.1, 2013.08.20.2, 2013.08.20.3 e 2013.08.20.4, decorrente da TOMADA DE PREÇOS Nº 
2013.07.13.3-TP, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMAS NECESSÁRIOS AO FUNCIONAMENTO DO 
CONTROLE INTERNO DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Signatários: Secretaria Municipal de Educação representada 
pelo Sr. Carlos Pedro Queiroz Silva, Secretaria Municipal de Saúde representada pela Sra. Aline Maria Alencar da Franca, Secretaria Municipal de 
Administração representada pela Sra. Meyre Sampaio Muniz de Camargo e Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social representada pela 
Sra. Elisangela Rodrigues Leite Moura e a empresa A. S. PAIVA FILHO – ME representada pelo Sr. Antonio Simões Paiva Filho. Assinatura do Primeiro 
Termo Aditivo: 20 de agosto de 2014. Vigência do Aditivo: 20 de agosto de 2015. 

PORTARIA

PORTARIA N° 2708002/2014 - GP
CRATO/CE, 27 DE AGOSTO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e, nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei Orgânica 
do Município de Crato/CE,
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, o servidor municipal JUCIEL DE ARAÚJO LIMA, inscrito no CPF sob o n° 003.674.143-41, do cargo de provimento efetivo de 
Professor, lotado na Secretaria Municipal de Educação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 27 de Agosto de 2014. 
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0012108/2014-SMS
CRATO/CE, 21 DE AGOSTO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da abertura do I Seminário Estadual do Programa Academia da Saúde, que tem por objetivo divulgar e estimular a implantação 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 7



e/ou implementação do Programa Academia da Saúde nos municípios cearenses, que acontecerá nos dias 28 e 29 de agosto de 2014, às 08:00 da manhã na 
Escola de Saúde Pública/ESP Auditório Ciro Gomes- Meireles em Fortaleza-CE.
Nome: Nínive Barreto Oliveira Xenofonte
CPF: 007.915.893-58
Cargo: Coordenadora Especial de Planejamento e Orçamento/Coordenadora Especial do Programa DST/AIDS
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período: 28 a 29 de Agosto de 2014
Quantidade: 02 (Duas) diárias
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 600,00 (Seiscentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 21 de Agosto de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0022108/2014-SMS
CRATO/CE, 21 DE AGOSTO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: participar da abertura do I Seminário Estadual do Programa Academia da Saúde, que tem por objetivo divulgar e estimular a implantação 
e/ou implementação do Programa Academia da Saúde nos municípios cearenses, que acontecerá nos dias 28 e 29 de agosto de 2014, às 08:00 da manhã na 
Escola de Saúde Pública/ESP Auditório Ciro Gomes- Meireles em Fortaleza-CE.
Nome: Orlenne Moura Souza de Brito
CPF: 900.007.813-04
Cargo: Coordenadora Especial Atenção Primária
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período: 28 a 29 de Agosto de 2014
Quantidade: 02 (Duas) diárias
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 600,00 (Seiscentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 21 de Agosto de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0408019 /2014- SME
CRATO/CE, 04 DE AGOSTO DE 2014
Designa servidor(a) para empreender
a viagem que indica, conceder diária e
adota outras providências.
O Secretário da Secretaria de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Nº 2.273/2005, de 12 de 
Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/ 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º- Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o(a) servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: participar do Seminário Estadual de Educação em Direitos Humanos, que acontecerá em FORTALEZA/CE, no dia 08 de Agosto de 2014 
(sexta-feira), no horário das 08h: 00min ás 15h: 00min, Local: ROMANOS HOTEL Rua: Padre Pedro de Alencar Nº 2230, Bairro Mesejana.
Nome:ANA FLAVIA FERREIRA GOMES DO NASCIMENTO Destino: FORTALEZA – CE CPF: 722.874.703-87 Período: 08/08/2014
Cargo: Professora Temporária Quantidade: 01
Lotação: Secretaria de Educação Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00.
Artigo 2º- Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor(a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação, 04 de Agosto de 2014.
Carlos Pedro Queiroz Silva
Secretário Municipal de Educação 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 7



PORTARIA Nº 0808010 /2014- SME
CRATO/CE, 08 DE AGOSTO DE 2014
Designa servidor(a) para empreender
a viagem que indica, conceder diária e
adota outras providências.
O Secretário da Secretaria de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Nº 2.273/2005, de 12 de 
Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/ 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º- Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o(a) servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: participar do Encontro Mensal do GRUPO DO FORUM DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO CEARÁ - FEIC - Março de 2014,que 
acontecerá em Fortaleza-CE, no dia 12 de agosto de 2014 (terça-feira), de 08h às 16h. Local: Auditório Prof Valnir Chagas – FACED-UFC. Av da 
Universidade Benfica Fortaleza.(portões de acesso: Rua Marechal Deodoro / Av 13 de Maio e Rua Juvenal Galeno).
Nome:CICERA SÁVIA SOBREIRA ROLIM Destino: Fortaleza/CE 
CPF: 959.896.763-87 Período: 12/08/2014
Cargo: PROFESSORA EFETIVA/ FORMADORA PAIC Quantidade: 01
Lotação: Secretaria de Educação Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 
Artigo 2º- Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor(a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação, 08 de Agosto de 2014.
Carlos Pedro Queiroz Silva
Secretário Municipal de Educação 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1408001/2014 - SMTDS
CRATO/CE, 14 DE AGOSTO DE 2014.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Capacitação do Sistema de Benefícios do Cidadão - SIBEC do Programa Bolsa Família, que será realizada nos dias 04 e 05 
de setembro de 2014, no Hotel Diogo, Salão Sol, situado na Av. Monsenhor Tabosa, nº 1716 – Fortaleza – CE. 
Nome: Arislânia Azevedo de Araujo
CPF: 01583892397
Cargo: Coordenadora Especial do Bolsa Família e Cadúnico 
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 04 e 05/09/2014
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 14 de agosto de 2014
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1408002/2014 - SMTDS
CRATO/CE, 14 DE AGOSTO DE 2014.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Capacitação do Sistema de Benefícios do Cidadão - SIBEC do Programa Bolsa Família, que será realizada nos dias 04 e 05 
de setembro de 2014, no Hotel Diogo, Salão Sol, situado na Av. Monsenhor Tabosa, nº 1716 – Fortaleza – CE. 
Nome: Ielena Bruna Ferreira H. de Oliveira
CPF: 015.165.623-13
Cargo: Entrevistadora 
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 04 e 05/09/2014
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 240,00 (Duzentos e quarenta reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 7



corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 14 de agosto de 2014.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1408003/2014 - SMTDS
CRATO/CE, 14 DE AGOSTO DE 2014.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Capacitação do Sistema de Benefícios do Cidadão - SIBEC do Programa Bolsa Família, que será realizada nos dias 04 e 05 
de setembro de 2014, no Hotel Diogo, Salão Sol, situado na Av. Monsenhor Tabosa, nº 1716 – Fortaleza – CE. 
Nome: Samia Tamyris Souza Saraiva
CPF: 014.403.793-94
Cargo: Digitadora
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 04 e 05/09/2014
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (Duzentos e quarenta reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 14 de agosto de 2014.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1408004/2014 - SMTDS
CRATO/CE, 14 DE AGOSTO DE 2014.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Capacitação do Sistema de Benefícios do Cidadão - SIBEC do Programa Bolsa Família, que será realizada nos dias 04 e 05 
de setembro de 2014, no Hotel Diogo, Salão Sol, situado na Av. Monsenhor Tabosa, nº 1716 – Fortaleza – CE. 
Nome: Ana Paula Vieira Esmeraldo
CPF: 011.229.903-24
Cargo: Assistente Social
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 04 e 05/09/2014
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (Duzentos e quarenta reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 14 de agosto de 2014.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1508001/2014 - SMTDS
CRATO/CE, 15 DE AGOSTO DE 2014.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 7



Objetivo da viagem: Participar do Seminário Estadual sobre Políticas Públicas para População em Situação de Rua. O evento acontecerá no dia 25 de agosto 
de 2014, no Romanos Hotéis, Messejana – Fortaleza – CE. 
Nome: Maria Adriana Lacerda Parente
CPF: 652.334.923-34
Cargo: Coordenador Especial do CREAS
Lotação: SMTDS 
Destino: Fortaleza - CE
Período: 25/08/2014
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 15 de agosto de 2014
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1508002/2014 - SMTDS
CRATO/CE, 15 DE AGOSTO DE 2014.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do Seminário Estadual sobre Políticas Públicas para População em Situação de Rua. O evento acontecerá no dia 25 de agosto 
de 2014, no Romanos Hotéis, Messejana – Fortaleza – CE. 
Nome: Marinna de Oliveira Lima
CPF: 047.169.213-10
Cargo: Assistente Social
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 25/08/2014
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 120,00 (cento e vinte reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 15 de agosto de 2014.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1508003/2014 - SMTDS
CRATO/CE, 15 DE AGOSTO DE 2014.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do Seminário Estadual sobre Políticas Públicas para População em Situação de Rua. O evento acontecerá no dia 25 de agosto 
de 2014, no Romanos Hotéis, Messejana – Fortaleza – CE. 
Nome: Daniele de Oliveira Carlos
CPF: 035.982.653-95
Cargo: Psicóloga 
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 25/08/2014
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 120,00 (cento e vinte reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 15 de agosto de 2014.
______________________________

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 7



Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1808001/2014-GP
CRATO/CE, 18 DE AGOSTO DE 2014.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei n° 2.273/2005, de 12 de abril de 
2005 e, ainda, com o Decreto Nº 0103001/2013, de 01 de março de 2013, etc.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Considerando a realização do ENCONTRO REGIONAL DOS CENTROS DE INICIAÇÃO AO ESPORTE - REGIÃO NORDESTE, a 
ser realizado no dia 21 de agosto de 2014 em João Pessoa – PB, na Estação cabo Branco, situado a Rua João Cyrillo – Altiplano Branco, João Pessoa – PB, as 
09h30minh.
Considerando que o público alvo desse evento é o quadro técnico do município, responsável pelo projeto do Centro de Iniciação ao Esporte – CIE; e que o 
objetivo do referido seminário é de sanar dúvidas relacionadas aos centros de iniciação ao esporte, principalmente as relativas à adequação do projeto-padrão 
(necessárias para conclusão da etapa 1 do programa) e dar orientações para início das etapas subsequentes.
Nome: Robério Alves Nogueira
CPF: 630.676.503-44
Cargo: Secretário Municipal de Esporte
Lotação: Secretaria Municipal de Esporte
Destino: João Pessoa/PB 
Período: 21/08/2014
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 780,00
Total Concedido: R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 18 de agosto de 2014.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2708001/2014.
CRATO/CE, 27 DE AGOSTO DE 2014.
Ementa: Altera redação do art. 2° da Portaria n° 2706002/2014, de 27 de junho de 2014, e adota outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato, no uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, com fundamento na Lei n° 
8.112/90, bem como no que preceitua o art. 5°, §2°, da Lei n° 2.852/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º. A redação do art. 2° da Portaria n° 2706002/2014, de 27 de junho de 2014, passará a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º. A COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR será composta pelos seguintes membros, todos lotados na 
Procuradoria Geral deste Município, sob a presidência da primeira:
Presidente: Giuliana Peixoto Brilhante, inscrita no CPF n° 769.888.563-15;
Membro: Francisco de Brito Lima Júnior, inscrito no CPF n° 970.658.203-78;
Membro: Valdenira Alves de Melo, inscrita no CPF n° 289.861.563-34.”
Art. 2°. Os demais artigos da Portaria n° 2706002/2014, de 27 de junho de 2014, continuarão inalterados.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 27 de Agosto de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA2008001/2014- Gabinete do Prefeito
CRATO/CE, 20 DE AGOSTO DE 2014.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Município de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005 e o Decreto Nº 0103001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participação da Secretária de Cultura do Crato, Sra. Rosiane Bezerra de Oliveira em reunião na sede da Secretaria de Cultura do Estado 
nos dias 25 e 26 de agosto de 2014 às 14h tendo como pauta o planejamento do Encontro Mestres do Mundo 2014, que será sediado pelo Município do Crato.
Nome: Rosiane Bezerra de Oliveira
CPF: CPF:311.539.763.15
Cargo: Secretária de Cultura
Lotação: Secretaria de Cultura
Destino: Fortaleza-CE
Período: 25 e 26/08/2014 de 2014
Quantidade: 02
Valor da Diária: R$300,00 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 7



Total Concedido: R$600,00 (seiscentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 20 de agosto de 2014.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Gabinete do Prefeito 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 7


